'se menţină ca naţiuni dominante10• Militarii români din Viena socoteau că
manifestul elborat de împăratul Carol nu-şi mai avea rostul în condiţiile
frămîntărilor din monarhia dualistă. În aceste împrejurări, apelul, va ră
mâne în vecii vecilor - arătau soldaţii şi ofiţerii români din Viena într-o
relatare din 7/20 noiembrie 1918 - un document istoric, un document
de deplină dovadă cum că ea şi-a trăit rabatul şi treb.uie să se desfacă, trebuie

, să se prăbuşească". Relatarea ostaşilor români din Capitala Ausriei printre
iniţiatorii căreia se afla Iuliu Maniu, condamna asuprirea şi teroarea la

.

Unităţile militare române nu numai că au refuzat să execute
ordinele comandantului austriac de a folosi armele împotriva cehilor care
inundaseră străzile capitalei tînărului stat cehoslovac, ele au ajutat la
aprovizionarea trupelor de socoli, facilitînd astfel controlul cehilor asupra
administraţiei din Praga şi apoi din întreaga ţară. După alegerea la 1/14
noiembrie 1918 a lui Thomas G. Masaryk ca preşEdinte al primei republici
cehoslovace, legionarii şi sokolii cehoslovaci au înlocuit pe soldaţii şi ofiţerii
români din misiunea ce le fusese încredinţată de Comitetul Naţional Ceh15•

Un rol important în organizarea militarilor români din Viena şi Praga
1-a avut după cum am văzut I.

La 19/31 octombrie 1918 s-a constituit la Budapesta Consiliul Naţional
Român Central, care şi-a mutat ap0i sediul la Arad. La 22 octombrie/14
noiembrie 1918 a apărut la Cernăuţi, din iniţiativa unor intelectuali buco
vineni, ziarul Glasul Bucovinei, organ al luptei naţionale, iar în ziua de
27 octombrie/9 noiembrie 1918 s-au pus bazele Consiliului Naţional Ro
mân. în ziua de 15/28 noiembrie, în palatul Mitropoliei Ortodoxe din
Cernăuţi, a avut loc Congresul General al Bucovinei, cu participarea a
100 delegaţi, care a hotărît în unanimitate unirea Bucovinei cu Românial8•

în aceste împrejurări, la Arad au loc tratativele româno-maghiare
intre 13-15 noiembrie 1918. Cu ocazia convorbirilor purtate cu şeful
delegaţiei maghiare, Oszkar J âszi, I. Maniu a trecut de pe poziţia auto
nomiei, pe aceea a intransigenţei, cerind alături de ceilalţi reprezentanţi
români completa despărţire a Transilvaniei de Ungaria19•

După cum se ştie, la 7/20 noiembrie 1918, Consiliul Naţional Român
Central a convocat pentru ziua de 18 noiembrie/I decembrie 1918 la
Alba-Iulia, oraş simbol al unităţii româneşti, o mare adunare a naţiunii
române din Transilvania care urma să fie aleasă prin vot universal şi
numărul 1228 de delegaţi reprezentînd toate clasele şi categoriile sociale

Urma, logic şi firesc, Transilva
nia. în tumultul pregătirilor pentru „Mărita Adunare" a neamului româ
nesc de la Alba-Iulia a fost implicat şi Iuliu Maniu. El a fost ales pe bază
de crediţional la 9/22 noiembrie 1918 ca delegat în cercul electoral al
Vinţului de Jos la „Adunarea Naţională Constituţională a poporului român
din Ardeal şi Ungaria"21 •

:\fase mari de oameni se deplasau în grupuri spre Alba-Iulia, cuprinşi
de un entuziasm greu de descris în cuvinte.

Pop de Băseşti, a deschis lucrările înaltului for,
adresînd o chemare fierbinte românilor, de a zdrobi lanţurile robiei seculare
pe pămîntul stropit cu sîngele jertfelor înaintaşilor şi de a înfăptui marele
vis al lui Mihai Viteazul : „ Unirea tuturor celor de o limbă şi o lege". Vor
bitorul îndemna pe toţi fiii patriei unite să pună bazele „fericirii noastre
naţionale viitoare"24•

20 Tele'graful român, LXV, nr. 122, ed. specială, din 7/20 noiembrie 1918; Românul,
VII, nr. 11, din 8/21 noiembrie 1918; Marea Unire de la 1 Decembrie 1918, Bucureşti, 1943,
p. 49-51.

21 Iată textul complet al crediţionalului: „D-l dr. Iuliu Maniu, locuitoriu în Blaj (comi
tatul Alba Inferioară) se îndreptăţeşte prin aceasta a reprezenta ca delegat ales cercul elec
toral al Vinţului de Jos la Adunarea Naţională Constituantă a poporului român din Ardeal
şi Ungaria. Alba-Julia, 9/22 noiembrie 1918 (1918 la români, VIII, Bucureşti, 1989, p. 29,
doc. 38; Originalul se află în Arh. Muz. Unirii Alba-Iulia, Documentele Unirii, Tom II,
p. 79).

22 E. Hulea, în Apulum, 7/2, 1969, p. 19-20.
23 Expozeul d-lui Iuliu Maniu - Blaj - 18 boiembrie 1918, în Unirea, Blaj, XXVIII,.

nr. 7, din 20 noiembrie 1918.
24 Românul, VII, nr. 20, din 20 noiembrie/3 decembrie 1918.

Ghergariu, scria peste ani: „Oamenii plîngeau
de emoţie şi bucurie, se înbrăţişau unii cu alţii. Se cîntau cîntece patriotice.
Se dansa „Hora Unirii". În inima celor prezenţi vibra inima întregii ţări
( ... ). Pe buzele miilor de participanţi era un singur nume: România"30•

21 Românul, VII, nr. 20 din 20 noiembrie/3 decembrie 1918; „Socialismul" XIII, nr.
19, din 11 decembrie 1918; vezi şi S. Stoica, op. cit., p. 153-156.

28 „Românul", VII, nr. 20, din 20 noiembrie/3 decembrie 1918; „Socialismul", XIII,
nr. 19 din 11decembrie1918; 1918 la români, VII, Bucureşti, 1986, p. 32, doc. 476; S.
Stoica,„ op. cit., p. 153- 156;

29 „Socialismul", XIII, nr. 19 din 11 decembrie 1918; Şt. Pascu, op. cit„ p. 194; vezi
şi R. Ciorogariu, Zile trăite, Oradea, 1926, p. 157.

•° C.

de a vă exprima d-voastră şi între
gului Comitet Naţional sentimentele lor de dragoste frăţească şi de adîncă
admiraţie pentru energia cu care aţi ştiut să luptaţi şi să învingeţi în lupta
cu duşmanii seculari", alipind Transilvania după contopirea Barasabiei şi Bu
covinei la România Mare33.

La 19 noiembrie/2 decembrie 1918 s-a întrunit în sala Tribunalului din Alba Iulia Marele
Sfat Naţional, s-a ales guvernul provizoriu, care a purtat denumirea de Consiliul Dirigent alcă
tuit din 15 membri numiţi şefi de resort: I. Maniu - preşedinte şi ministru de interne, V.
Lucaciu, O. Goga, V. Branişte - fără portofoliu, V.

Structura politică a Consiliului Dirigent era: 10
membri ai Partidului Naţional Român, doi ai Partidului Social-Democrat şi 3 independenţi.
Marele Sfat Naţional şi Consiliul Dirigent şi-au stabilit locul de activitate la Sibiu84 •

Consiliul Dirigent a trecut imediat la organizarea administrativă a teritoriilor locuite de
români, unite cu România. La 2/15 ianuarie 1919 în toate cele 23 de judeţe ale Transilvaniei,
Banatului, Crişanei şi Maramureşului au fost numiţi prefecţi, care şi-au intrat imediat în atri
buţii. De asemenea, pe lingă primarii oraşelor mai importante ca: Arad, Cluj, Sibiu, Ilraşov,
existau cite trei prefecţi.

Krizman, în The Stavonie and East European Review, an 48, nr. 110/1970, p
67-87.

• 7 Arh. Stat. Bucureşti, Colecţia Microfilme Franţa, rola 175, c. 99201.
3• 1918 la romdni .. . , III, p. 83-84, doc. 470. Autorităţile militare române cunoşteau

evoluţia situaţiei din Banat. Colonelul Dumitrescu propunea la 7 /20 decembrie 1918, Marelu
Cartier General Român, că dacă „sîrbii refuză plnă la sfîrşit evacuarea Banatului, va fi nece

În final, saşii apreciază că aparţinînd statului român „ei consideră pe
fiii şi fiicele sale ca cetăţeni ai acestui stat"42 •

O delegaţie a saşilor formată din A. Schullerus, preotul luteran din Sibiu, R. Brandsch,
preşedintele Comitetului Central săsesc, R. Schuller, avocat din Bistriţa şi dr. A. Polony
din Braşov au predat lui I. Maniu Ia 28 decembrie 1918/10 ianuarie 1919 hotărîrea Adunării
:Naţionale de la Mediaş. Cu acest prilej, conducătorul Consiliului Dirigent a trimis în numele
românilor, saşilor, „salutul plin de dragoste frăţească şi a declarat că era privilegiilor a
trecut şi a răsărit o nouă eră, a egalei îndreptăţiri naţjonale".